


I

目 录

第一章 前言 ............................................................................................................. - 1 -

第二章 总则 ............................................................................................................. - 3 -

2.1 编制依据 .................................................................................................... - 3 -
[...]

理设施、生活污水处理设施、基

坑废水处理设施、含油废水处理

设施

不变

环境

空气

洒水抑尘、硬化路面、砂石

加工系统封闭作业

洒水抑尘、硬化路面、砂石加工

系统封闭作业
不变

声环

境

采用低噪施工机械和工艺，

设置隔声操作间，加强施工

人员保护

采用低噪施工机械和工艺，设置

隔声操作间，加强施工人员保护
不变



- 41 -

工程

类别

工程

名称
环评阶段建设内容 实际建设内容与规模

变化情

况

陆生

生态

对施工占地区域进行植被恢

复，加强动植物保护宣传

对施工占地区域进行植被恢复，

加强动植物保护宣传
不变

水生

生态

生态流量下泄设施+生态流

量在线监测系统、鱼类放流、

渔政管理

生态流量下泄设施+生态流量在

线监测系统、制定鱼类放流计

划、渔政管理

不变

水土

保持

工程措施、植物措施、临时

措施
工程措施、植物措施、临时措施 不变

3.6.2重大变动判定分析

与环评阶段相比，甲茶水电站工程重大变动阶段工程正常蓄水位、工程任务

均未发生变化，大坝坝高、筑坝材料、死水位、装机规模以及发电厂房位置进行

优化调整。

对照生态环境部（原环境保护部）《关于印发环评管理中部分行业建设项目

重大变动清单的通知》（环发﹝2015﹞52号）中水电建设项目重大变动清单（试

行）分析，从性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等 5个方面进行工程

变更识别，具体对照情况见 3.6-2。
表 3.6-1 重大变动情况分析一览表

类

别

水电建设项目重大

变动清单（试行）
原环评 实际工程 变动分析

重大

变动

判定

性

质

开发任务中新增供

水、灌溉、航运等功

能

以发电为主 以发电为主 无 否

规

模

台机组装机容量不

变，增加机组数量；

或单台机组装机容量

加大 20%及以上（单

独立项扩机项目除

外）。

2×35 MW 2×35 MW 无 否

水库特征水位如正常

蓄水位、死水位、汛

限水位等发生变化；

水库调节性能发生变

化。

正常蓄水位

547.00 m，死水

位 535m，属日调

节水库

正常蓄水位

547.00 m，死水位

535 m，属日调节

水库

无 否

地

点

坝址重新选址，或坝

轴线调整导致新增重

坝址位于贵州

省黔南州平塘

坝址位于贵州省

黔南州平塘县城
无 否



- 42 -

类

别

水电建设项目重大

变动清单（试行）
原环评 实际工程 变动分析

重大

变动

判定

大生态保护目标。 县城西南面的

甲茶镇甲茶村；

西南面的甲茶镇

甲茶村

生

产

工

艺

枢纽坝型变化；堤坝

式、引水式、混合式

等开发方式变化。

碾压混凝土重

力坝；堤坝式开

发方式

埋石混凝土重力

坝；堤坝式开发

方式

筑坝材料改变 否

施工方案发生变化直

接涉及自然保护区、

风景名胜区、集中饮

用水水源保护区等环

境敏感区。

涉及甲茶风景名

胜区

涉及甲茶风景名

胜区
无 否

环

境

保

护

措

施

枢纽布置取消生态流

量下泄保障设施、过

鱼措施、分层取水水

温减缓措施等主要环

保措施

下泄多年平均流

量的 10% ，即

4.84m3/s为生态

流量；采用鱼类

放流

安装生态流量管，

下泄流量不低于

4.84m3/s；采用鱼

类放流措施

与环评阶段一

致

否

3.7工程投资与环境保护投资

本项目环评阶段投资总投资为 90930.50万元，其中环保投资为 1585.69万元，

占总投资的 1.74%，实际总投资 90930.50万元，其中环保投资 1084.50万元，占

总投资的 1.19%。本项目环评阶段没有列出具体环保投资细项，本报告仅列出工

程实际建设过程中具体的环境保护措施及其投资，本项目环评阶段环保投资与实

际环保投资的变化情况见表 3.7- 1。
表 3.7- 1环境保护投资对比一览表

工程

阶段
类型 环境保护措施 投资（万元） 备注

施工

期

废水

坝址区积水基坑废水经沉淀池

处理后回用于施工
30.00 已完成

砂石料加工系统废水处理系统 70.00 已完成

混凝土拌和废水处理系统 80.00 已完成

旱厕 10.00 已完成

废气

施工场地、道路洒水抑尘 20.00 已完成

湿式砂石料加工系统 60.00 已完成

袋式除尘器 15.00 已完成

加强施工器械保养，稳定其优

良工况
20.00 已完成



- 43 -

工程

阶段
类型 环境保护措施 投资（万元） 备注

噪声

在进场道路前后 500m处设置

标识标牌
2.00 已完成

施工场地设置围墙、固定机械

工棚等
10.00 已完成

固体废物

危险废物设置危废暂存间，委

托有资质的单位及时清运
15.00 已完成

施工区设置生活垃圾收集设

施，及时委托当地环卫部门进

行清运

5.00 已完成

施工建筑垃圾统一收集后，清

运至集中消纳场
10.00 已完成

水生生态
施工导流 10.00 已完成

库底清理 35.00 已完成

陆生生态

施工人员培训、环保宣传 10.00 已完成

蓄水前搜救 30.00 已完成

野生动物生境保护 70.00 已完成

运营

期

废水 设置一套生活污水处理设施 15.00 已完成

废气 安装了抽油烟机 0.50 已完成

噪声 设置了减振、隔声措施 45.00 已完成

固体废物 危废暂存间及危废处置协议 15.00 已完成

水生生态

增殖放流 0
暂未开展，建设单

位承诺拟在 2026
年 3-4 月进行

生态流量下泄及在线监控 32.00 已完成

水生生态监测 80.00 已完成

陆生生态 加强环保宣传 15.00 已完成

独立费用

建设管理费、工程建设监理费、

科研勘测设计费、监测费及工

程质量监督费等

380 /

合计 1084.50

3.8验收工况要求

根据现场调查，甲茶水电站项目已建成，试运行期机组能够稳定运行，发电

机组最大出力均能达到额定出力。工程按照国家环境保护政策、法律法规和环境

影响报告及批复要求，基本落实了环境保护“三同时”制度，并且开展了环境保

护设计、环境影响评价和环境监测，现阶段枢纽工程区的生态环境保护、环境污

染防治和社会环境保护措施已基本落实，总体具备竣工环境保护验收的条件。



- 44 -

第四章 环境影响报告书回顾

2018年 9月，珠江水资源保护科学研究所编制完成《贵州省六硐河甲江至

甲茶河段甲茶水电站环境影响报告书》，贵州省生态环境厅以“黔环审〔2018〕

136号”印发《关于贵州省六硐河甲江至甲茶河段甲茶水电站项目环境影响报告

书的批复》。

4.1环境影响报告书主要结论

4.1.1环境保护措施

4.1.1.1水环境保护措施

（1）施工期

1）生活污水处理设施

本工程施工期施工营地位于下游右岸。营地日生活污水排放总量约 108 m3/d，

生活污水成分中 COD、BOD5、氨氮和 SS的浓度值约为 300 mg/L、200 mg/L 、

50 mg/L和 250 mg/L。生活污水处理采用生物处理法，主体生物处理设施做成成

套设备，方便施工以及设备的重复利用。该装置主要采用污泥吸附法和生物接触

氧化技术相结合的工艺，能够有效地脱除污水中的氮、磷等有机污染物，污水处

理达标后可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020），

回用于道路洒水和绿化。剩余污泥干化后与生活垃圾一并处理。

2）混凝土拌合系统废水处理措施

针对废水悬浮物浓度高，处理后需要循环利用的特点，本工程混凝土拌和系

统废水采用加絮凝剂沉淀的方法达到《混凝土拌和用水标准》（JGJ 63－89）后

回用于混凝土拌合系统的冲洗。由于其水量很少，采用间断处理的方式，每小时

的处理量取 3 m3。废水先流进调节池储存和均量均质，再通过提升泵进入折流

反应池。在提升泵后管道里加混凝剂聚合氯化铝，经过混合后到反应池中，在混

凝剂的作用下，废水中的悬浮颗粒形成比较大的颗粒体。反应池出水流进沉淀池，

在沉淀池中实现固液的高效分离。沉淀池出水到回用水池提供回用循环水；底部



- 45 -

的污泥排到干化池脱水，过滤水回到调节池处理，干泥可作为回填土用于各施工

场所。

3）砂石料加工系统废水处理措施

采用混凝沉淀法处理石料冲洗废水。废水从筛分流出后，先经预沉调节池把

粗砂、微小的碎石和体积较大的悬浮物除去，再通过提升泵进入折流反应池。在

提升泵后管道里加混凝剂聚合氯化铝，经过混合后到反应池中，在混凝剂的作用

下，废水中的悬浮颗粒形成比较大的颗粒体。反应池里面继续投加助凝剂聚丙烯

酰胺，利用其桥架的作用，较大的颗粒体进一步絮凝，形成矾花状悬浮体。反应

池出水流进平流式沉淀池，在沉淀池中实现固液的高效分离。沉淀池出水到回用

水池，为砂石场提供回用循环水；底部的污泥排到干化池脱水，过滤水回到调节

池处理，干泥可作为回填土用于各施工场所。

4) 机械检修厂含油废水处理措施

采用成套油水分离器的方法对该废水进行隔油处理。处理过后的出水回用于

机械冲洗或林地浇灌。

5) 基坑废水处理措施

本工程基坑废水主要由隧洞渗水和混凝土浇筑废水汇集而成，主要污染物为

悬浮物，其 SS 浓度一般 3000 mg/L。根据大量水电项目对基坑废水的处理经验，

对基坑废水不采用另外的处理设施，仅向基坑内投加絮凝剂（可采用聚丙烯酰胺）

后静置，上层清液与河流水质基本相同，回用于坝体养护和洒水除尘。该处理方

法技术成熟，经济可行。

（2）蓄水期

为防止淹没于水库内的灌丛、杂物等对水体的污染和对水库安全运行的影响，

在水库蓄水前必须对库底进行清理。应按照《水库库底清理办法》要求进行彻底

清理，清理出的污染物必须运出库区外处置。水库库底清理内容为一般清理，包

括正常蓄水位以下的灌丛砍伐与迹地清理，防止水质污染的卫生防疫清理，正常

蓄水位至死水位以下 2 m范围内大体积建筑物和构筑物残留体和林地等清理。

（3）运营期

1）库区污染源控制

为保护库周环境及水库水质，库区上游及库周建议严禁设置各类污染源，禁



- 46 -

止人畜粪便、垃圾、生活污水排入河道，科学合理地施用化肥，多施有机肥如人

粪尿、农禽粪便、减少人畜粪便排放，控制氮、磷养分的入库量，避免在库区局

部水域发生富营养化现象，防止浮游植物过量繁殖。加强库区周围水土流失治理，

切实落实库周地区的天然林禁伐和长护林营造等生态环境保护措施，减少泥沙入

库和污染源。

2）电厂污水处理措施

运行期工程管理人员生活污水，经设置 A²/0 污水处理工艺设施对生活污水

进行处理后回用于厂区绿化和洒水，不得排入六硐河。发电机、水轮机、变压器

等设备出现事故或检修时产生的废矿物油和少量经油水分离后的含油废水暂存

于危废暂存间（10 m²），并定期交有资质的单位回收处置，不得排入六硐河。

3）下游生态用水保证

①配备 3台 1200S—57A 型双吸泵（扬程 50 m，流量 9720 m³/h，佩戴功率

2000 kW，2 用 1备）从水库抽水通过放空底孔下泄生态流量；正常运行期，通

过生态放水管下泄生态流量，最小下泄流量为 4.84 m³/s，在生态流量放水管末

端安装电子流量计及数据发射装置，以保证下游生态流量。

②运行期下泄生态流量保证措施

甲茶水电站运行后，生态流量管下放生态流量。根据《水力学计算手册》（第

二版）对生态流量管泄流能力进行计算，对应甲茶水电站水库正常蓄水位（665m）

和死水位（665 m），生态流量泄放能力均可满足最小 4.84 m3/s的要求。

③生态流量实时监测系统

电站运行期间应结合电站的工程管理系统，在生态放流管出口和电站尾水出

口设置生态流量自动监测系统，配备人员进行实时监控。在明确制度、严格管理

的前提下，可以保证按时、按量下放最小下泄流量。

4.1.1.2生态环境保护措施

针对甲茶水电站评价区陆生生物现状特点，结合水电工程可能对陆生生态带

来的不利影响，需要在工程建设进行的同时采取一系列切实可行的保护措施和恢

复措施，以减小由于水电工程建设带来的对陆生生态环境的不利影响，从而对评

价区的陆生生物资源和生态环境起到积极地保护、恢复及改善作用。



- 47 -

（1）对陆生脊椎动物的保护措施

1）广泛开展宣传和教育

在认真做好库区库周生态环境建设和对动物栖息地很好保护的同时，还必须

通过多种途径广泛开展保护野生动物的宣传和法治教育。充分利用当地赶集机会，

采用广播、电视、墙报和黑板报、张贴标语、散发宣传单、出动宣传车、印制动

物保护小册子等多种形式，开展 3年的媒体宣传教育，在电站库区库周及乡镇宣

传有关野生动物的知识及保护的意义，保护野生动物的栖息环境，禁止非法狩猎、

诱捕、毒杀野生动物，有效控制其他威胁野生动物生息繁衍的活动，使当地的居

民能够自觉地保护重点保护动物。

根据本工程施工人员数量，印发环境保护宣传手册 500本，分发给本工程施

工人员及周边居民，其具体内容包括：①有关环境保护法律法规；②电站库区库

周可能存在的需要保护的动植物，并且附加彩色图片；③介绍相关的保护措施，

包括动植物保护措施、水土保持措施等；④明确当地环境保护、林业、农业等相

关主管部门和本工程环境保护部门的负责人，并注明联系电话。

2）加强动物的生境建设

加强电站库区库周的护岸林、经济林、用材林、薪炭林的建设，为野生动物

营造良好的栖息环境，使越来越多的野生动物于此生存繁衍，这不仅保护了原有

生活于该区的动物，也为异地动物迁入提供了好的环境。

3）蓄水前搜救措施

由于水库蓄水历时较短，根据库周重点保护动物分布情况，对由于水库蓄水

造成人为活动的干扰而受伤或食物暂时性短缺受影响的重点保护动物采取统一

搜救措施。

4）加强宣传教育，切实保护现有森林植被

由于本评价区水热条件较好，加强现有森林植被保护对维持评价区生态效益